INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, para que determine ao
setor competente a realização de uma
nova v is tor ia  e poda de árvores,
localizadas na Rua da Brisa, Vila João
Ramalho.

Senhor Presidente

Indica-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente da PMSA – Prefeitura Municipal de Santo André a realização de poda das
árvores localizadas na Rua da Brisa, nº 315, Vila João Ramalho.

Esclarece-se que foi encaminhado anteriormente ofício à PMSA solicitando a referida
poda, contudo, conforme resposta da municipalidade, após vistoria técnica no local não
foi constatada a necessidade de poda.

Entretanto, conforme demonstrado nas fotos anexas, verifica-se que as árvores
encontram-se excessivamente altas, o que pode representar riscos à segurança dos
munícipes, bem como possíveis danos à rede elétrica e aos imóveis do entorno.

Diante do exposto, reiteramos a presente predido, solicitando que seja realizada nova
análise técnica quanto à necessidade de poda no endereço mencionado.

Informamos, ainda, que seguem anexos o ofício encaminhado à PMSA e a respectiva
resposta da Prefeitura, para conhecimento e providências que se fizerem necessárias.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de fevereiro de 2026.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T14:35:31-0300